IX. Suffragia ergo, quæ valent ex opere operato, ut sacri- ficium Altaris, est fiant per peccatores, defunctis valent, quia ex se ipsi efficaciam habent. Quæ vero solum valent ex opere operantis, quatenus quidem a peccatore sunt, non profunt mortuis: proderunt tamen, si is qui facit, vel gerat personam Ecclesie: ut dum Sacerdos in peccato celebrat exequias: vel si agit ut instrumentum ejus, qui in charitate mor- tuus, fuit suffragia pro se fieri: quia talia opera licet quatenus per peccatorem exercentur, non sint accepta Deo, nec sint viva, sunt accepta, & viva ratione illius, cuius vicem, ac personam gerit, ad quem Deus in illo opere respicit. Unde licet peccator dum facit illud opus, nullum ex eo repor- tet commodum, reportat tamen, qui fieri mandavit dum est dispositus. Magis tamen valent, si ferent per bonos, quia sic valent, & ex mandato, & ex eo, qui suffragia implet. Nam dum fiunt per malos, licet adit capacitas valoris ex parte ejus pro quo fit, quam acquirit per opera propria, quæ gerit in vita, deest tamen qualitas operis, quod pro- desse debet, quæ pendet potius ex eo qui facit opus exequendo, ut S. Doct. ibi ad 6.

Q U E S T I O V.

De Sanctorum intercessione.

X. Si dicas. Joan. 9. Peccatorum Deus non exaudiat, ergo suf- fragia per illos facta nihil proficiunt. — Respondet S. Th. ci- tato, art. 14. ad 1. hoc verum esse de oratione peccatoris, in quantum est ejus. Sed oratio pro peccatore facta quandoque non est peccatoris, sed alterius: ita dicit secundum hoc digna est, ut a Deo exaudiat, sed addit, tamen etiam quandoque Deus peccatorem audit, quando scilicet peccatorum peccati aliquid Deus bonum sua providet, ut patet Marti. 5. v. 45. Qui solem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super ius- tos, & iniustos: non autem ex eorum meritis, sed ex sua clemencia. Et ideo Jo. 9. super illud Deus peccatores non audit Gloffa (ex August. Tract. 44. in Joann.) dicit, quod loquitur, ut innotuit, non ut plene videns. De hoc videndus S. Doct. 2. 2. q. 83. art. 16. & q. 178. art. 2. ad 1.

XI. Quæres: An suffragia, quæ a vivis pro mortuis fiunt, facientibus proficiunt?

Respondet S. Th. dicti quæ. 71. Suppl. art. 3. Prodesse satisfacientibus, non in ratione satisfactionis, sed in ratione meriti: Nam opus suffragii, quod pro altero fit, potest considerari dupliciter. Uno modo, ut est expiationis pœne per modum cuius- dam recompensationis, quæ in satisfactione attenditur. Et hoc modo opus suffragii, quod comparatur quasi ejus pro quo fit, ita adfertur tum a debito pœna, quod non absoluit facientem a de- bito pœna propria: Quia in tali compensatione consideratur æqua- litas iustitiae: Opus autem istud satisfactorium, ita potest adiquari uni peccati, quod alteri non adequatur. Reus enim durum peccatorum maiorem satisfactionem requirit, quam reus unius. Alio modo potest considerari, in quantum est meritorium vite eterne, quod habet in quantum procedit a radice charitatis: Et secundum hoc non solum potest et pro quo fit, sed facientis magis. Et in hoc sensu intelligitur illud Pl. 24. v. 13. Oratio mea in firmamento convolvetur. Quod fit opus esse tantum, ut adequetur debitum pœne alterius, & proprie, tunc in ratione satis- factionis prodest ei, pro quo fit, & etiam facientis.

S. III.

De Suffragiis, quibus purgantur in fine seculi.

Ubi est de his qui in fine seculi reperientur vi- vi, & tamen purgatione indigentur: An & quibus suffragiis sint adiuvandi, ut subito purgati ad consortium Beatorum transeant.

Respondet aliqui, quod sicut Christus descendens ad inferos operatur liberavit plenarium omnibus tribuens peccatorum, & pœnarum indulgentiam. Ita idem ipse descendens de Cælo gloriosus ad iudicium omnibus animabus iustis, quibus aliquid peccatorum restat, totum condonabit, Sanctis omnibus, qui cum ipso ad iudicium venturi sunt, instantius intercedentibus: ut in continuo post receptum corporibus nihil jam in eis relictur purgandum, aut puniendum. Verum quia supra Quæst. 2. de descensu Christi ad inferos, Dub. 3. S. 2. cum S. Thoma probabilissimè existimamus, eum in suo descensu non omnes, sed eas tantum et purgatorio animas liberavit, quæ plene purgatæ erant, multo minus hoc admittere possumus in suo adventu ad iudicium, qui erit ad exercendam iustitiam, non misericordiam.

XII. Quæres respondet, probabilis esse, eos quos ultima dies vivum reperiet, igne conflagrationis, qui ut dicimus ad- ventum Christi iudicis præcedet, subito purgandos esse, sed ita ut gravitas, & acerbitas pœne supplet quod deerit ex parte duracionis. Accedit quod pœna illa erit huius seculi, non futuri, & ideo plus velobit ad accelerandam purgationem, & quia adhuc erit tempus gratiæ, & misericordie. Ita ex S. Th. infra, q. 74. art. 8. ad 4. ubi hanc rem tractans: Tres (inquit) sunt causas, quare subito illi, qui vivi reperientur, purgati poterunt. Una est, quia in eis pœna purganda invenitur, cum corripitur, & persecutioibus præcedentibus fuerint purgati. Secunda causa est, quia & vivi & voluntarii pœnam sustinent: pœna autem in hac vita voluntarie suscepta multo plus purgat, quam pœna post mortem infligenda, sicut patet in Martyribus, quia si purgandum quid in eis invenitur, pif- fionis filice tollitur, ut Augustinus dicit (l. de unico Bapt. contra Peil. c. 13.) Cum tamen pœna martyrii sit brevis in comparatione ad pœnam, quæ in purgatorio sustinetur. Tertia est, quia calor ille recuperabit in intentione, quantum amittit in temporis brevitate. Et hoc idem dicit poterit de igne purgato- riis, nimirum quod in fine mundi, ignis ille atrocitate, & intentione brevitate temporis purgationis compensabit. Maxime quia tunc eis non deerit suffragium celestis Ecclesie, & vivi etiam ab omni libere purgati qui in illa extrema generali configuratione pro vivis ac defunctis enixius orabunt, suasque pro aliis satisfactiones Deo offerent. Uno verbo dicam cum Aug. l. 21. de Civit. Dei, c. 18. 24. & 27. quod esto non omnes etiam mali, ut quidam putabant, futurum tamen erit ut aliqui per intercessionem Sanctorum a pœnis temporariis in illa extrema die liberentur. Sed de hoc infra fusius.

ANIMABUS IN PURGATORIO DETENTIS, CIRCA QUAS HÆCENUS MOTATI SUMUS, ASCENDIMUS AD EAS QUE IN CÆLIS CUM CHRISO REGNANT. SEQUENTES S. TH. q. 72. Suppl. & c. que fides Catholica docet contra hæreticos præsertim modernos flauerunt. Non tamen examinabimus, an Sanctorum animæ gaudeant modo beatitudine essentiali, an vero hæc ad diem extremi iudicii differenda sit: hoc enim jam statum, Tam. 1. in 1. p. Tract. de Visione Dei, Q. 2. D. 3. Sed supposito, quod Sanctorum animæ sint perfecte beate, procedemus ad examinandum, qualiter se habeant erga viventes, & viventes erga illas. An sint a viventibus invocandæ, an viventium preces cognoscant, an a Deo exaudiantur, aliique, de quibus est controversia inter Catholicos, & Hæreticos. Quamquam vero hæc tractaverim in Vera Ecclesia, T. 1. p. 2. art. 14. pro studiofiore tamen instructione hic iterum tractanda suscipio.

D U B I U M I.

An Sancti Orationes nostras cognoscant?

S. I.

Resolutio Dubii.

Non desunt, qui velint, Sanctos in Cælo beatos non cognoscere particulariter ea que hic aguntur, fed solum in generali, & consequenter nec preces, quæ ad eos dirigiunt, ex quo inferant, superflue ad illos preces dirigi. Atamen I. Dico. Angelis, & Sanctis cum Christo regnantibus cognoscunt preces viventium, quæ ad eos dirigiuntur. De Angelis aperta est Scriptura, Tobia 12. v. 12. ubi Angelus: Quando (inquit) orabas cum Ieremias... ego obtuli orationem tuam Dominis, Apoc. 8. v. 4. Ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli. Eodem pertinet quod ponentiam peccatoris cognoscunt. Luca 15. v. 10. Quod hominem custodiant in omnibus vis, id est, adhibent visus, Psalm. 20. Quod in conspectu Angelorum stillantur, Ps. 137. II. De sanctis animalibus probat primo: Nam teli Christo, Matth. 22. v. 30. animæ beate sunt sicut Angelus Dei in Cælo, Luca 20. v. 36. Equales Angelis, Apoc. 21. v. 17. xalus est mensura hominis, quæ est Angelis. Cum ergo Angelos cognoscere nostras preces certum sit, certum quoque esse debet, animas beatorum eas cognoscere.

Secundo. Apoc. 5. v. 5. Unus de senioribus dicit (Sancto Joanni) Ne ferveris, ecce viciis Leo de tribu Juda. Ec. c. 11. 18. 19. Vingtiquator seniores, Apostoli, Prophete, & turbe multe in Cælo ostenduntur eidem Joanni, tamquam cognoscentes statum Ecclesie militantis. Tercio. Sanctis adhuc mortalibus divina revelatione innotuerunt ea, quæ in illorum absentia gererantur, etiam occultissima, 1. Reg. 4. Reg. 5. & 6. & 27. 8. Multo ergo magis existimandi sunt, nunc ea cognoscere, quæ a nobis fiunt ad eos pertinentia, quando corporis vinculis soluti Deo clare viso perscrutantur. Et si Abraham nondum beatus audivit preces Epulonis in inferno facientis: quanto magis nunc in Cælo beatus audit preces fidelium ipsum invocantium?

III. Accedit ratio, quam Tom. 1. in p. Tract. de Visione Dei, Q. 5. D. 3. S. 2. n. 11. & expendimus, & quam S. Th. hic q. 72. Suppl. art. 1. repetit. Nimirum. Ad perfectionem beatitudinis pertinet, ut beatus in Verbo cognoscat omnia, quæ ad ipsum pertinent. Unde ex hoc principio S. Th. 3. p. q. 20. art. 3. probat, quod cum ad Christum, & ejus dignitatem spectent quodcummodo omnia anima Christi cognoscat omnia existentia secundum quodcumque tempus: ergo cum anima Sanctorum sint perfecte beate: vident omnia, quæ ad ipsas spectant, & prout vota, & preces, quæ ad ipsas a viventibus dirigiuntur: Unusquisque bonus (inquit S. Th. art. 1. citata q. 72. Suppl.) tantum de aliis rebus necessarium est, ut in essentia divina videat, quantum perfectio sus beatitudinis requirit. Hoc enim ad perfectionem beatitudinis desiderii, voluit homo habere quidquid voluit, nec aliquid inordinatè vult. Hæc autem ratio voluntarie quilibet vult, ut ea quæ ad ipsum pertinent cognoscat. Unde cum nulla ratio desiderii desiderii desiderii cognoscere ea, quæ ad ipsas pertinent: Et ideo oportet, quod illa in Verbo cognoscant. Hoc autem ad eorum gloriam pertinet, quod auxilium indigentibus præsent ad salutum. Sic unus dei cooperatores efficiuntur, quæ nihil est divinus, ut ait Dionys. 3. c. Cælest. Hierarch. Unde patet, quod Sancti habent cognitionem eorum, quæ ad hoc requiruntur. Et sic manifestum est, quod in Verbo cognoscunt vota & devotiones, & orationes hominum, qui ad eorum auxilium confugiunt.

IV. Hanc veritatem tradunt communiter Sancti Patres. Ex quibus Origenes, Hom. 26. in Numeros, & Hom. 16. in Iosue, Gregorius Nazianz. Orat. 21. in fine, S. Athanasius ita orant: Nos autem usquam ipse benignus desuper, & placidus afficitur, argue hunc populum gubernes... neque, si quidem res pœna futura sit, in vita tenes, gregemque meum pascas. Hieronymus, Ep. 29. modo 53. Theodoros vidiam de marti Ine- mti morte, sic consolatur: Ille jam securus, & vultu in aspectu de excessu, & faveo laboranti, & iuxta se locum preparat eodem amore, & eodem charitate. Aug. Serm. 94. de divorsis (modo, Serm. 316.) de SS. Stephano, & Paulo (quem Stephanus precibus conversum allerit) Ambo (inquit) ibi vos videti, am-